«В Е С Т Н И К
Чебаковского сельсовета»
Периодическое печатное издание
Совета депутатов и администрации
Чебаковского сельсовета

	15.03. 2019
	Пятница
	№ 14

	Учредители:
Совет депутатов
Чебаковского сельсовета
Администрация Чебаковского сельсовета
	Адрес редакции:
632095
Новосибирская область Северный р-н
с.Чебаки
ул.Советская № 6
	Главный редактор
Ратникова Т.М.
	Телефон:
41-234
	Отпечатано в администрации Чебаковского сельсовета
Тираж 30 экз.
Бесплатно.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕБАКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л
публичных слушаний
12.03.2019      № 1

Место и время проведения: ул.Советская д.6, с.Чебаки, здание сельской администрации;
11-00 часов.

Председатель публичных слушаний – Семенов В.А., Глава Чебаковского  сельсовета Северного района Новосибирской области

Секретарь публичных слушаний – Борисенко Н.В., специалист 2 разряда администрации Чебаковского  сельсовета Северного района Новосибирской области

Присутствовали: 13 человек (список прилагается)
Приглашенные: жители Чебаковского  сельсовета Северного района Новосибирской области

                                           ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте муниципального правового акта « О внесении изменений в Устав Чебаковского  сельсовета Северного района Новосибирской области».
   Докладчик Ратникова Т.М., специалист 1 разряда администрации Чебаковского  сельсовета Северного района Новосибирской области

2. О предложениях участников публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области.

3. О принятии итогового документа публичных слушаний по проекту муниципального правового акта.

Публичные слушания открыл Глава Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области  Семенов В.А., предложив на голосование повестку дня, за которую проголосовали единогласно. Обсудили порядок рассмотрения вопросов.

1. СЛУШАЛИ:
         Ратникову Т.М., она  ознакомила участников публичных слушаний с опубликованным в периодическом печатном издании « Вестник Чебаковского сельсовета» от 05.02.2019  № 6  проектом муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Чебаковского  сельсовета Северного района Новосибирской области (прилагается).

2. ВЫСТУПИЛИ:
         Ратникова Т.М.- за прошедшее время, с момента опубликования проекта, предложения по дополнению в указанный проект не поступали.
         Предложения по рассматриваемому проекту принимаются на данных публичных слушаниях.
         В связи с тем, что предложений о внесении изменений и дополнений  в проект муниципального правового акта о  внесении изменений в Устав Чебаковского сельсовета не поступило и на публичных слушаниях, предлагаем вынести проект на очередную сессию Совета депутатов.

3. Семенов В.А.- рассмотрев проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Чебаковского сельсовета, рекомендуем:

- вынести проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области на очередную сессию Совета депутатов Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области;

- опубликовать рекомендации публичных слушаний в периодическом печатном издании «Вестник Чебаковского сельсовета».

            прошу проголосовать, единогласно.

- публичные слушания считать закрытыми.

Председательствующий                                                               В.А. Семенов
Секретарь                                                                                      Н.В. Борисенко

Приложение к  протоколу                                                                                       публичных слушаний
                                                                                       от 12.03.2019   № 1

С П И С О К
участников публичных слушаний

1. Ратникова Т.М.
2. Котелкин М.В.
3. Назарова Г.Г.
4. Назарова Е.Н.
5. Симаева О.В.
6. Борисенко Н.В.
7. Яковлева Г.Н.
8. Семенов В.А.
9. Краснова Е.М.
10.  Ликаровский А.В.
11. Ратников Н.П.
12. Симаев А.Г.
13. Орлов Е.Г.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕБАКОВСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ  ( ПРОЕКТ )
__ - сессии

_______.2019                                     с.Чебаки                                              № __

О внесении изменений и дополнений в Устав Чебаковского
сельсовета Северного района Новосибирской области

 	В соответствии с  Федеральным законом  от 31.12.2017 № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  со ст.7,35,44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Чебаковского  сельсовета Северного района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Чебаковского  сельсовета Северного района Новосибирской области
	РЕШИЛ:
	1. Принять муниципальный нормативный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Чебаковского  сельсовета Северного района Новосибирской области (прилагается).
           2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
 	3. Главе Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) решения, прошедшего государственную регистрацию, для указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.
	4.	 Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Чебаковского Северного района Новосибирской области и опубликовать  в периодическом печатном издании «Вестник Чебаковского  сельсовета» после государственной регистрации.
	5. Настоящее решение вступает в силу после опубликования.

	Глава  Чебаковского  сельсовета             Председатель Совета депутатов
Северного района                                     Чебаковского   сельсовета Северного
Новосибирской области                          района Новосибирской области
 _____В.А. Семенов                                             _________А.В.Ликаровский

                                         				ПРИНЯТ
решением__- сессии
Совета депутатов
Чебаковского  сельсовета
Северного района Новосибирской области  от    __.________2019 №__

Муниципальный нормативный правовой акт
о внесении изменений и дополнений в Устав Чебаковского сельсовета
Северного района Новосибирской области

1. Ст.3 « Муниципальные правовые акты»
1.1) абзац 1  ч. 3 изложить в следующей редакции: «Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в периодическом печатном издании « Вестник Чебаковского сельсовета»;
2. Ст.5 « Вопросы местного значения Чебаковского сельсовета»
2.1 Пункт 5 изложить в следующей  редакции :
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
2.2 Пункт 8 части 1 исключить
	2.3  Пункт 19 изложить в следующей редакции :
«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению)  и транспортированию твердых коммунальных отходов».

3.Статья 6 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения»

3.1 Пункт 13 изложить в редакции:  13) «осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения».
	4. Ст.17 «Другие формы непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления» дополнить    статьёй:
 	4.1. « Статья 17.1 « Староста сельского населенного пункта»
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав  Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области  назначается Советом депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
Срок полномочий старосты сельского населенного пункта не может быть менее двух и более пяти лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.
3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются в положении о старосте сельского населенного пункта, утверждаемом решением Совета депутатов Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и законами Новосибирской области.»;
5. «Статью 19  «Полномочия Совета депутатов» дополнить пунктом  27 следующего содержания: «по представлению схода граждан сельского населенного пункта, входящего в состав  Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области, назначает старосту сельского населенного пункта;».
 6.Статья 28 « Досрочное прекращение полномочий главы поселения»
 6.1.Часть 8 абзаца 1 изложить в редакции:
8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления»;
6.2. абзац 2 п/п 2.1. части 2   изложить в редакции «При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе».
	7. Внести в  статью  32. «Полномочия администрации» следующие изменения:
       7.1.  Пункт  6  изложить в следующей редакции:
6)  «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест),  осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного  значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также  осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и  осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской  Федерации»;
7.2. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
18) «участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению)  и транспортированию твердых коммунальных отходов»;
7.3 пункт 38 части 1 исключить;
	7.4. Пункт 63.1) изложить в следующей редакции:  «осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения»;
	8. Статья 33 «Избирательная комиссия Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области»
8.1. часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования».
	8.2. пункт «в» части 5 изложить в следующей редакции:
«в) если полномочия территориальной избирательной комиссии возложены на избирательную комиссию Северного района, члены избирательной комиссии Чебаковского сельсовета назначаются на основе предложения избирательной комиссии Северного района».
	9. Статью 44 « Внесение изменений  и дополнений в Устав» дополнить  пунктом 6:
	9.1.) 6. «Изложение Устава муниципального образования в новой редакции  муниципальным правовым актом о внесении  изменений и дополнений в устав муниципального образования  не допускается.
	 В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении  в него  изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования»

Глава Чебаковского  сельсовета                     Председатель Совета депутатов
Северного района                                         Чебаковского сельсовета Северного
Новосибирской области                                   района Новосибирской области
_________   В.А. Семенов                  	            _________А.В. Ликаровский

[bookmark: _GoBack]